DE
PLATONIS THEAETETO.

scripsit
F. A. Rieger.

CORRIGENDA.

- Pag. 2 v. 7 *potius* del.
— 2 v. 2 *pro sed leg.* ast.
— 15 v. 18 *pro cum leg.* quum.
— 18 v. 9 a fin. *pro explicare leg.* explicari.
— 37 v. ult. *eam* del.

Leviiores operarum errores benevolus lector ipse corrigat,
precor.

Quum omnes disciplinae artesque liberales et maximam utilitatem et suavissimam oblectationem praebeant, principatum tamen tenet philosophia. Cujus disciplinae praestantia, saepe egregieque a magnis clarisque viris laudata, eo in primis elucet, quod, omni ferme tempore criminibus undique congestis petita, dignitatem suam obtinuit, et ipsos suos insectatores et vituperatores coegit, ut taciti saltem ejus excellentiam agnoscerent. Dum appetitio veri natura humano pectori ingenerata maneat, philosophia semper summa laude florebit. Nulla aetas, nulla gens unquam extitit, quae non admirata esset virtutem, non adipisci voluissest veritatem. Hominem ex homine exuisset, qui investigandae veritatis odio esset impletus. Quid itaque, si omnes verum cognoscendi amore teneantur, si omnes virtutem laudent et admirentur, nonne disciplina, quae unice in veritate inquirenda versatur, et viam ad virtutem comparandam nobis monstrat, plurimi aestimetur? Quam ob rem optimi quique et ingeniosissimi viri, licet nomen philosophiae invisum esset atque suspectum, toti tamen huic studio dediti, et ipsi multum in sapientia profecerunt, et praedclare de genere humano meriti sunt. Quod si probi tantummodo et eximio praediti ingenio homines in hac doctrina elaborassent, nunquam in hanc multitudinis invidiam ea incurris.

set, sed ut vera animorum medicina et divinum quod-dam beneficium maximis ornata esset honoribus: sed multi ad eam se contulerunt, qui mentis acumine magis, quam animi celsitate instructi, perversis suis sententiis nocere aliis, non prodesse videbantur. Verum autem tantum aberat, ut horum hominum perversitate splendor philosophiae comminueretur, ut potius dissipatis falsarum opinionum nubibus clariore luce luceret, animos erigeret, mentesque sanaret. Etiam nostra et proxima aetas magnos in philosophia viros progenuit, sed antiquitas nobis semper repetenda erit, ubi fontes illi uberrimi scatebant, e quibus in sequentia tempora hauserunt. Inter veteres autem philosophos Plato eminet, ad quem omnes omnium temporum intelligentes existimatores primas deferebant. Tot tamque locupletum auctorum testimonio adolescentum industria evocatur ad perlegenda Platonis scripta, quibus nihil fructuosius et ad excitandum veritatis virtutisque amorem magis idoneum esse potest. Ut igitur adolescentes aliquid saltem de hujus scriptoris subtilitate et gravitate degustarent, mihi proposui, disserere de dialogorum platonicorum uno, qui Theaetetus inscribitur. Video, quid in hac re praestandum sit, praestare me posse despero — nam bene mihi conscius sum, meum ingenium quam tenue sit — attamen conabor et confisus humanitate virorum eruditorum, si qui has scidulas lecturi sint, ne ab illo, qui nihil de se pollicetur, magnum aliquid exigant, et spe ductus, operam meam vobis, optimi juvenes, non prorsus inutilem fore, ac benevolo quidem animo a vobis acceptum iri. Totam vero dissertationem meam tres in partes dividam, quarum in prima omnia exponam,

quae ad ipsum argumentum hujus dialogi pertinent, totumque orationis filum persequar. Religiosissime, quae ad rem intelligendam faciunt, exhibebo et interpretis munere fungar, ita tamen, ut amputatis omnibus, quae ratio et natura dialogi Platonici requirit, continens oratio non desiderat, liberius verser, et ipsa interpretatione rem dilucidare studeam. In altera autem parte, quid scientiam esse Plato statuerit, paucis disseram; in tertia denique de luminoso et quasi acutuoso nostri dialogi loco atque de ornamentis sermonis loquar, et alia quaedam leviora monebo.

Tota ergo hujus dialogi quaestio est de scientia, quod Plato ipse diserte proposuit. Haec autem quaestio non spectat ad singulas rerum cognitiones, in quibus variae artes ac disciplinae versantur, sed ad ipsam scientiam *), ut excutiatur, quid istud ipsum sit, quod scire vocamus. In hac re disquirenda Plato ita agit, ut varias scientiae definitiones proferat easdemque redarguat, alias ut prorsus falsas atque ineptas, alias bonis rationibus minus firmatas. Vera autem quae sit vis et notio scientiae, ipse quidem ex socratica illa disserendi ratione non affirmat, nec tamen rem plane in dubio relinquit, quum hoc quidem — ut omittam, quod egregio illo loco, quem lumen totius dialogi appellare mihi placet, significavit — quum hoc igitur certe hac disputatione assecutus sit, ut iis, quae de scientia definienda vel temere vel minus acute dicta sunt, refutatis, viam muniverit ad intelligentiam hujus rei, caverique, ne quis imprudens in eosdem scopulos incurreret. Scientiae autem definitiones, quae in hoc dialogo re-

*) cf. etiam Sophist. ed. Bekk. II. 2, p. 216. a vv. *μία μὲν*
etc. (ed. Tauchn. II. p. 62.)

censentur, haec sunt: scientiam esse aut judicium, quod sit in sensibus, aut judicium, mentis ipsius agitatione animo conceptum idemque vere recteque comprehensum, aut verum judicium, junctum cum ratione, quae res cogitata et quaesita a ceteris rebus accurate distinguatur. Primam harum scientiae definitionum, quas modo commemoravimus, Protagoras dedit, eique tota jonica schola suffragata est, cuius rationem protagoreae illi formulae quasi fundamentum substratam esse, Plato bene perspexit. Quum itaque Protagoram omni modo oppugnat et acerbe perstringit, tum in jonicam disciplinam invehitur, ejusdemque perversitatem demonstrat. Atque adversarios suos non tanquam absentes accusat, sed ipsos dicit in judicii certamen, ut causam suam defendant, quin benigne suppeditare illis nonnulla videtur, quibus res eorum erigi firmarie posse; et melius sane id fecit, quam illi ipsi fecissent, in primis, quod eas disciplinas, quae, societate quasi inter se junctae, mutuam sibi opem tulerunt, composuit atque conglutinavit. Ita re argute, subtiliter, nonnunquam acriter anquisita, horum hominum sententia expluditur: cetera satis acute, sed lenius tractantur. Sermo plerumque placide et sedate fluit, interdum fervet et exaestuat; est autem omnibus orationis virtutibus ornatus, omnibus sententiarum ac verborum luminibus distinctus, plenus leporis, facetiarum, urbanitatis jucundissimae, ut nihil subtilius, nihil gravius, nihil suavius dici possit aut excogitari. Sed referamus nos ad ipsam disputationem, quam in prima nostrae dissertationis parte exponere nunc conabimur.

Protagoreae disciplinae formula erat, hominem esse omnium rerum mensuram, id est, omnes res tales

esse, quales sensibus apparerent *). Idem ergo esse scire ac sensibus percipere. Qualitates enim nec rebus inhaerere, neque esse in sensibus aut extra eosdem, neque omnino locum certum tenere, sed fieri quovis temporis puncto, si oculi cum motione quadam convenienter et apta, quam res visa efficeret, concurrent. Nihil ergo esse, sed quae esse dicerentur, esse tantummodo, si ad sensus applicarentur, ita ut quisque nostrum verum cognosceret, si ad illos mentis judicium dirigeret. Veritatis igitur judicium in ipsis sensibus esse. Quum autem omnia fluenter continenter et laberentur, nascerentur et occiderent, ut nihil unquam esset constans, ne idem quidem, ex hac perpetua mutatione et sentientium et rerum adspectabilium evenire, ut de iisdem rebus neque omnes idem sentirent, neque iidem eadem unquam pari modo viderent. Sensus enim esse medium quidquam intersentiens aliquid et rem sub aspectum cadentem, nascique a motu quodam, proficidente a re ipsa ad sensus nostros, quos si illa afficeret, ipsam fieri visum aliquod, hos cernentes, audientes etc., et illud quidem tale esse dici, quo modo sensus affecisset. Duo nempe esse motus genera, numero infinita, quorum alterius vis in agendo, alterius in patiendo cerneretur: quo utroque genere concurrente et quasi contingente progigni et sensum et ea, quae qualia vocaremus.

*) cf. Cratyl. B. II. 2. p. 8 ad init. (T. II. p. 239.) Diogen. Laert. L. IX. c. VIII. πάντων ζηνιάτων μέτρον ἄνθρωπος, τῶν μὲν ὄντων, ὡς ἔστι· τῶν δὲ οὐκ ὄντων, ὡς ἔκ τοτιν. ἔλεγέ τε μηδὲν εἶναι φυγὴν παρὰ τὰς αἰσθήσεις καὶ πάντα σίναι ἀληθῆ.

Sensum autem et sentire sentirique ita inter se juncta esse atque devincta, ut alterum ab altero penderet, neutrum sine altero posset existere. Quod si essent qualitates per se, aut certae et rebus aut sensibus insitae, easdem semper eodem modo omnibus apparere, necesse esse. At contra evenire. Quodcumque autem quisquam senserit, id ipsi verum esse, quoniam, ut conveniret cum vi atque habitu, qui commodum ipsi esset, sic illud sentiret. Motus porro rationem duplificem esse, tardiorum quandam et citiorem; illam eodem in loco versari et petere propinqua, mutationemque nominari; hanc locum mutare, per spatium excurrere, tendere ad remotiora, eandemque proprio nomine motum vocari. Utroque motus genere effici, ut nihil per se constaret, omnisque res multifaria et quasi multiplex fieret. Sentiens ipsum hoc demum concursu, quale antea non fuerit, tale fieri, ut oculi quidem videntes; rem autem quidpiam, quod quale vocaremus v. c. rubram seu albam, nec vero albedinem aut ruborem; utrumque enim aliud esse, nec positum in rebus, neque in sensibus. Quod autem omnia fluenter ac mutarentur, jam communem rerum usum et contemplationem docere. Nam omnia motu et agitatione servari, quiete et segnitie perire et in corporibus et in animis, quorum utraque exercitatione servarentur et firmarentur, desidia diffuerent et interirent. Mente vero agitari discendo, quo rerum cognitiones sibi pararet meliorque fieret, ut contra quiete languescens ea ipsa, quae didicisset, oblisiceretur et in dies redderetur deterior. Idem ostendi in omni dissolutione corporum et putredine. Accedere gravissimam auctoratem veterum tum Homeri aliorumque in philosophia

excellentium virorum, tum Heracliti testimonium, qui rerum principia in igne et calore posuerit, quae ipsa motione et vibratione orirentur atque omnia gignerent,

Hanc igitur Protagorae sententiam de scientia Plato in controversiam vocat diligenterque examinat. Docet a principio, hoc ipsum, quod fieri et mutari nominaretur, etiam alia mente, quam vulgo intelligerent, accipi posse. Nam plerisque, si fieri dicarent, ejusmodi aliquid intelligi, quod plane manibus posset prehendi et in rebus corporeis tantum animadverteretur. Quare si de rerum mutatione loquerentur, ad pondus, mensuram, numerum, temporis intervalla respicere eos solere, ut nihil mutari statuerent, nisi quod pondere aut numero augeretur, aut cui additum aliquid fuerit sive ademtum, aut quod quum ante non fuisset, insequente tempore factum sit aut fieret. Plato autem, rem ad mathematicam referens, etiam in numeris esse observat mutationi locum, non tali quidem, qualem illi vellent, sed longe diversae. Si quis enim numeros inter se comparat, iidem tum majores, tum minores fiunt, prout cum aliis numeris conferuntur; ut, si conferamus septem cum quinque, majus illud esse statuemus, comparatum autem cum duodecim, minus: nec tamen non idem est et manet. Idemque valet etiam de aliis rebus; si qua cum alia quadam comparatur, aucta, minuta videri, eademque major et minor apparere potest, quin ipsa in aliam mutata aut omnino facta sit. Patet igitur, mutatis qualitatibus, non illis quidem, quae rebus ita inhaereant, ut prorsus evelli non possint, quin tota res alia evadat, sed iis, quae ex comparatione proportioneve rerum, ut ita dicam, existimentur, res manere easdem posse. Hoc

modo Protagorea ratione quasi levi impetu et obiter concussa, jam ad majora se accingit et illius de scientia opinionem ita aggreditur.

Si omnia, pergit dicere, — liceat enim mihi jam ipsum Platonem loquentem inducere — si igitur omnia talia sunt, qualia sensibus percipiuntur, ut veritatis judicium in sensibus sit, etiam ea, quae homines in somniis, in morbis, in furore videre sibi videantur, vera sint, necesse erit, nec quispiam nostrum sensibus falli poterit; quod tamen cum usu adeo et consuetudine loquendi pugnat, quum nemo de perperam audiendo videndoque non loquatur. Quid porro de dormientibus ac vigilantibus dicemus, utris vera apparet? Hominibus ipsis ea, quae per quietem viderint, ut vana atque falsa irridentibus, quomodo arguemus, alterum animi habitum ad assequendam veritatem altero esse aptiorem? Nunquam enim probari potest, in utroque vera cerni, nisi velimus pugnantia saepe et plane contraria in eandem formam redigere. Tempus ad hanc rem discernendam nihil facit, quia diuturnitate sive brevitate temporis veritas omnino non est metienda et tempus vigilandi dormiendiique ferme aequale est. Num imagines? Ne hae quidem; nam quae nobis per quietem offeruntur, eae nobis aequae accidunt atque illae, quas vigilantes sensibus percipimus. Quid? nonne si veritatis judicium in sensibus esset, omnia animalia, oculis, auribus, tactu quidem praedita, verum videre et animo concipere deberent, ut homines rerum cognitione plane nihil brutis praestarent? Omnis porro institutio, omnis disciplina, omnis doctrinae excellentia tollitur, quum nemo possit alium docere, nemo alio prudentior esse aut peritior,

quippe quod omnes verum per sensus mente concipient, et quantumcumque in singulis rebus inter se discrepabunt, omnes tamen aequae recte judicent; cuiquam sua sit veritas, sua sapientia. Quod si obtineret Protagoras, egregie profecto nobiscum ageretur: facillima enim via nobis aperiretur, qua ad summam escendemus virtutem. Diis enim ipsis aequales fieremus, quos veritatis abundantia humano generi multum anteponimus. Atque occurunt alia, quae Protagoreae rationi adversantur; ut, si peregrinae linguae voces audiamus vel legamus, num mentem verbis involutam perspicimus? Ad hoc quanquam aliquis respondeat, mentem verborum quidem nobis non intelligi, sed id ipsum, quod sensibus cernamus, sonum vocabulorum, formas literarum, bene cognosci, multum tamen abest, ut sic omnia expediverit: nam id certe perspicuum est, praeter ea, quae in sensus cadunt, aliud quiddam esse, quod non sensu, sed animi nostri facultate quadam percipiatur; quod prorsus fieri non potest, si Protagoras vere censuit. Accedit, ut animae facultas insit, qua recordari possumus, quae unquam vidimus, audivimus. Qui itaque recordationi, remota aut impedita omni vi sensuum atque efficacia, si in illis tantum veritatis judicium positum sit, locus esse poterit? Tollenda igitur erit recordatio, aut absurdum dicere cogemur, scire nimirum quendam simul et nescire. Objiciat fortasse vir contentiosus acerque Protagoreae causae patronus, nequaquam esse absurde dictum, quempiam scire simul et nescire, dummodo teneatur, videre et scire idem esse; ut enim clauso uno oculorum, altero autem aperto, aliquis simul videat et non videat, ita scire simul eundem posse et nescire. At sic non sim-

pliciter eundem dicemus videre simul et non videre, sed quodam modo id fieri posse fortasse concedemus; ut ne his argutiis quidem satis probari possit, clausa altera sentiendi via, altera nos ad scientiam pervenire. Denique, si videre audireve idem esset, quod scire, omnia, quae ad accuratius definiendam vim et naturam sensuum dicuntur, etiam de scientia dici deberent. Quis autem unquam locutus est, obtuse, acriter, acute, aspere, laeviter scire? Ipsa consuetudo loquendi Protagorae sententiam irridere videtur. Verum autem Protagoras, quod ad recordationem attinet, esse quendam negabit, qui sic recordetur, quomodo tum, quum res oculis suis vidisset, affectus sit; mordicus tenebit illud, neminem eundem esse, sed quemque in multitudinem infinitam abire et distrahi, quod quovis temporis momento mutaretur. Pari constantia propugnabit sententiam suam, quanquam omnes verum viderent, alios tamen aliis esse prudentiores. *) Eum enim appellabit prudentem, qui efficere possit, ut si cuidam aliquid malum aut bonum videatur, idem mutet iudicium et de re longe aliud statuat, quam antea ei visum sit. Ita si aegrotans amarum sapore cognoscat, quod sano cuiquam suave videatur esse, hunc illo sapientiorem habendum esse, quamquam uterque verum sentiat. Moliendum vero esse putat, ut aegrotus alteram in partem convertatur, quoniam melior illa sit. Falso quidem opinari neminem, quod falsa opinio in eo, quod non sit, versari debeat; atqui id, quod non sit, omnino sentiri judicarique non posse. **) Ut

*) cf. Diogen. Laert. in Aristippo, l. II. c. 8. §. 91. ed. Lips.

**) Contra hanc sententiam accuratius Plato disputavit in *Sophista* cf. praes. B. II. 2. p. 228 sq. (Tauch. II. 70 sq.)

autem alii aliis meliorem sentiendi rationem sequantur, id evenire, quoniam aliqui naturā pejore sint animi habitu; cui si qui convenienter judicent, sapientis esse existimat, iis persuadere, ut meliorem in partem transeant. Id non modo in singulis hominibus, sed etiam in totis civitatibus valere. Nam his quoque saepe aliquid salutare videri, quod perniciosum sit; sed quoad cives illud tale judicent, quale ipsis appareat, salutare etiam iis esse, eosque verum sentire. Rhetoris autem esse, cives eo perducere, ut, quod salvare sit, id illis tale videatur et sit. Quod qui possint efficere, optime mereri tum de singulis hominibus, tum de totis civitatibus maximisque dignos esse prae- miis, licet se magis verum videre non profiteantur. Haec pro illo dicta sint: nos autem consideremus, num recte Protagoras dixerit, omnes homines verum videre. Homines ipsi, quod tam benigne largeque iis tribuit, respuunt; quum enim alios aliis in rebus peritia et consilio antecellere judicent, nonne scientiam et inscientiam esse aperte statuunt? Falso igitur non-nunquam judicare aliquos censem. Inde controversiae hominum; quae non existerent, nisi de rebus quibusdam dissidentirent, eosque, qui a se discrepaverint, errare arbitrarentur. Unde tandem, si Protagorae sententia vera sit, ad dijudicandas res ambiguas ratio veri sincerique judicii petatur? Quid confert, verum quempiam vidisse, si nemo fidem ei habet? Atqui aut Protagoras sibi non constat, aut non sensit, eo magis de suae sententiae veritate detrahi, ut ad extremum plane evanesceret et esse amplius desineret, quo plures ab ea dissidentirent. Se ipsum errare fateri debet, si discrepantium opiniones veras esse concedet.

Ne tota igitur Protagorae causa concidat, ejusdem sententiam quasi in angustius contrahentes, multa esse dicemus, quae qualia sint, universi sentiant, *) multa autem esse discenda et in his aliis alios magis sapere. Neque consentire cum eo possumus, rectum et honestum non naturâ certum esse et finitum, ideoque bona honestaque esse civitatibus, quae ipsis talia visa essent, dum eadem sententia starent. Sed id nunc quidem mittamus, istud nobis concedant, non aequa bene videre omnes civitates, quae utilia, salutaria et his contraria sint, sed haec alios homines scire, alios nescire. Haec enim, quae modo diximus, utilia, hisque similia cadunt sub unam formam, in quam omnia, quae non tam praesens, quam futurum tempus spectant, redigi debent. Quid ergo statuemus de rebus futuris? Num etiam earum notas homines arbitremur tenere, ut certe cognoscant, quae et quo modo quaeque sint eventura? **) An usu rerum edocti fabebimur, multo plures esse, qui omnia alia, quam quae evenerunt, conjecterint; quo intelligatur, rerum futurarum eventum eos solos praevidere posse, qui earum scientiam nacti sint? Hactenus de Protagora: restat, ut pauca disputemus contra socios ejusdem, Iones istos, ***) quorum sermo perpetuo fluit et labi-

*) cf. Phaedr. B. I. p. 73. (Tauth. VIII. p. 52.)

**) cf. Laches. B. I. P. 294. τι δαι; σύ ήμιν, ὡς Νικία ξυμφῆς περὶ τῶν αὐτῶν τὴν αὐτὴν ἐπιστήμην καὶ ἐσομένων καὶ γεγονότων ἐπαιὲν; (T. IV. p. 135 ad fin.)

***) cf. Cratyl. B. II. 2 p. 42. λέγει πον Ηράκλειτος ὅτι πάντα χωρεῖ καὶ οὐδὲν μένει καὶ ποταμὸν ὅογ̄ ἀπεικάζων τὰ ὅντα λέγει ως δἰς ἐς τὸν αὐτὸν ποταμὸν οὐκ ἀν εὑρεῖται. (Γ. II. 262.)

tur ac nullibi insistit. Auctoritati eorum cedere non licet: obstant enim Melissus, *) Parmenides, alii; revocant omnes, qui rerum universitatem unam esse contendunt, eamque in semet ipsa consistere neque omnino moveri, quod spatium non haberet, in quo moveretur. Tanta igitur summorum virorum discrepantia utraque sententia accurate esset excutienda: nos brevius rem transigemus: pauca contra eos profere-
mus, qui omnia fluere continenter et labi statuunt, Parmenidem autem aliosque, qui universum stare confir-
mant, silentio hīc quidem praeteribimus. Iam supra monuimus duo genera esse motionis, quorum alterum mutatio, alterum proprio nomine motus nominaretur.
Ergo qui omnia moveri censeat, si sibi constare velit,
utroque motionis genere omnia moveri nihilque prorsus in eodem statu manere, sed quovis temporis mo-
mento mutari aliudque fieri statuet. Hac autem ratione omnes rerum qualitates tolluntur, cum nihil designari,
nihil definiri, eademque res aequae recte talis esse et
non esse dici possit. Pari modo etiam videns aliquis
non videre, audiens non audire dicetur. Atqui sensi-
bus percipere et scire idem valere contendunt, conce-
dent igitur, scientiam inscientiae similem esse et aequa-
lem: quod absurdum est. Sed satis de illis: nunc per-
sequamur id, quod in hac disputatione nobis propo-
suimus.

Consideremus igitur prae omnibus, parum recte dic-
tum esse, nos sensibus cognoscere. Quum enim,

*) Ἐδόκει δὲ αὐτῷ τὸ πᾶν ἀπειρον εἶναι καὶ ἀναλλοίωτον καὶ
ἀκίνητον καὶ ἔν, ὁμοιον ἔαντῷ καὶ πλήρες. Κίνησίν τε
μὴ εἶναι, δοκεῖν δὲ εἶναι etc. vide Diogen. Laert. l. IX.
c. 4.

quaecunque cogitamus, sentimus, videmus, ad unum aliquod referantur, quem animum sive mentem nominamus; animum esse intelligimus, qui judicet, non sensus, qui tanquam instrumenta sunt videndi, audiendi que. Per sensus igitur, non sensibus nos cognoscere dicemus. Dein omnia, quae in sensus cadunt, ad corpora pertinent, quorum qualitates singulae singulis sensibus percipiuntur, ut nunquam sensibus totum aliquid comprehendamus, sed singulas modo partes alicujus rei cernamus. Quae communia sint, quae diversa, quae similia, quae dissimilia et caetera, quae conclusionibus rationis et rerum comparatione intelliguntur, sensus nullo modo docere possunt. Atqui haec ipsa sunt, quae veram rerum vim aperiant, qua cognita existit illud, quod scire nominamus. Patet igitur, scientiam non in sensibus esse, sed sola in mentis agitatione versari. Agitatio mentis vero est cogitatio, a qua opinari judicareque nascitur. Quaeritur itaque, utrum quodvis an verum tantummodo judicium scientia nominari possit. Quae quaestio quum tota sit de judicio, ad vim ejusdem explicandam juabit inquirere, num animus natura sit ita comparatus, ut falso judicet, et quemadmodum possit in judicii errorem induci. Quod si perspectum fuerit, facilius verum judicium, utrum sit scientia, annon, decernemus. Nam quodvis judicium scientiam non esse, quis non videat? Quaeramus itaque, quibus in rebus falsum judicium esse possit. Quoniam in rebus, quae aut noscuntur plane, aut ignorantur; deinde in iis, quae sunt aut non sunt, falso judicio locus non est, restat, ut aliquis ipsa rerum judicia confundendo in errorem inducatur. At id ipsum, nisi cogitando judicandoque

fieri nequit. Mens enim res, quartum iudicia confundat, cogitatione amplecti debet. Cogitat autem animus, si secum quasi colloquitur, *) tum ait, negat, donec acquiescat in aliqua sententia, quod statuere sive iudicare vocamus. Quis ergo unquam res, quia mente et iudicio comprehendenter, confundet, ut, quod ipse pulchrum iudicaverit, idem turpe esse dicat? Id ne insanus quidem. Unde igitur falso iudicare? Retractemus illud, quod fieri posse supra negavimus, scire nempe eundem et nescire simul; immutataque paullum sententia statuamus, discendo fieri posse, ut, quod ante nesciverit aliquis, idem post cognoscatur. Est enim pars animi humani, quam memoriam appellamus, in qua velut in cera rerum imagines et simulacra quaedam imprimuntur; quae animi pars si bona est atque integra illas similitudines rerum et quasi notas accurate expressas tenet, ut facile res ipsas recordemur. Sin imagines delentur, aut plane non imprimuntur, res vel obliviscimur, vel prorsus nescimus. Quod quum ita sit, pervestigemus primum, quibus sub conditionibus perperam iudicare non liceat, deinde quando id fieri possit. Tria distinguimus: noscere, rerum simulacra in animo expressa habere, et sensibus cernere: quae si universa in rebus iudicandis nobis praesto sunt, iudicia confundere atque errare nequaquam possumus. Pariter ubi haec penitus nobis desunt, omni de rebus iudicandi facultate ademta, nec falso iudicare licet. Neque tum iudicium a vero aber-

*) cf. Sophist. Bekk. II. 2, p. 230 et 231. (Tachn. II.
p. 71.)

rare potest, quum in rebus judicandis e tribus illis, quae supra commemoravimus, unum aut duo deficiunt, sed ita, ut, si quod eorum in alteris rebus deficiat, idem desit etiam in alteris. Verum autem, etiamsi non omnia in utraque parte exaequata sint, locus tamē falso judicio non erit, modo ad alteras rerum judicandarum id accedat, quod differentiam rerum satis manifestet. In his omnibus igitur fieri nequit, ut judicia confundamus i. e. falso judicemus. Quae hīc communiter proposuimus, facile intelligentur, si separatim ea considerantur. Decem itaque sunt conditiones, sub quibus error judicij non admittitur: restant tres, sub quibus fieri potest, ut aliquis falso judicet. Si quis nempe id, quod scit, cum alio quodam, quod pariter scit et cummaxime videt; aut cum eo, quod nescit quidem, sed cernit; sive, quod videt et scit, cum eo, quod aequē scit videtque, confundat, imaginibus rerum commutatis in errorem vel falsam opinionem inducitur. Id iis, quorum ingenium sollers est et magnum, quo facile rerum simulacra recipient et quasi disponant, raro evenit; frequentius contra hominibus tardiore ingenio minutoque animo, in quibus cera illa asperior duriorque est aut justo mollior, ut imagines rerum incondite et obscure imprimantur, vel impressae aliis affluentibus facile expellantur. Quod si simulacra rerum animo non bene concepta sunt, homines his confusis res ipsas commutant, tribuuntque alteris, quae in alteras cadunt, unde hoc ipsum, quod falso judicare finimus, proficiscitur. Verumtamen ne sic quidem res absoluta est: obstant quaedam huic falsi judicij definitioni; valeret fortasse, si de rebus externis solum loqueremur: at, nonne etiam in iis in-

terdum erramus, quae sola mente comprehenduntur nobisque quasi insita sunt? Nonne in numeris id saepe evenit? Quod quum ita sit; si illam definitionem falsi iudicii teneamus, consequitur, ut sciat aliquis simul et nesciat: quod supra negavimus. Undique igitur rei explanandae difficultate impliciti audeamus aliquid, et ut viam nobis muniamus, investigemus, quid sit scire. Plerique scire sicut sint esse, scientiam habere: nos accuratius, scientiam possidere, dicemus: multa enim aliquis possideat, quin habeat eadem: nam habere est re aliqua uti. Sed liceat nobis, ut id, quod volumus, magis efficiatur perspicuum, tale quid fingere. Sit quasi cella columbaria in animo nostro exstructa, in qua pro columbis cognitiones circumvolant vaganturque: aliae sociatae, aliae separatae, aliae paucis adjunctae sint, aliae singulae huc illuc ferantur. Hoc igitur columbare, in puerili aetate vacuum, paulatim impletur cognitionibus, quas qui possidet, eundem vulgo dicimus scire. Cognitiones autem comparantur vel discendo vel meditando et inveniendo. Quas postquam nobis comparavimus, saepe accidit, ut quaerentibus nobis non statim promtæ atque paratae sint. Ab integro itaque eas excutientes prehendere aliquam earum tentamus, quam si nacti fuerimus, vere judicare dicimur; sin vero perperam prehendentes omnes alias praeter eam, quam voluimus, ceperimus, errare seu falso judicare existimamur. Quod si ita sit, eo, quo minime volumus, iterum revolvemur: fatendum enim nobis erit, scire quempiam et nescire eundem simul quodam modo posse, et eo ipso, quod scire nominamus, in errorem nos induci; quod quam absurdum sit, quisque sentiet. Corruit igitur tota, quam

nunc dedimus, falsi judicij definitio. Insulsius vero esset, si quis sumeret, non omnes, quae in animo continerentur, esse cognitiones, sed aliquid his contrarium inter eas versari, ut, quum illas capere vellamus, id prehendentes falso judicaremus. At multum abest, ut homines, in quibus erraverint, ea se putent nescire, ut potius haec ipsa scire se arbitrentur. Nunquam ergo cognitioni contrarium aliquid, sed hanc ipsam prehendisse sibi videbuntur. Itaque haec ratio ad sublevandam rei difficultatem nihil facit, neque ea, quam supra proposuimus, explicatio scientiae non laborat. Posuimus enim, scientiam esse verum judicium: atqui multa sunt, quae non perspecta rerum vi atque natura, sed persuasi judicemus; ut in judiciis prae-
sertim solet, ubi causarum patroni omni modo judi-
ces ad suam sententiam adducere student non docen-
do, sed persuadendo, ita ut judices, licet veram cau-
sae rationem nesciant, vere tamen judicantes, modo
causarum patroni munus suum recte justeque executi
fuerint, decernant. Reliquum est, ut illos adsciscamus,
qui scientiam verum esse judicium censeant, junctum
cum ratione sive explicatione. Idemque arbitrantur,
elementa omnium rerum, quoniam essent naturâ sim-
plicia, definitione explicare non posse, sed nominari
tantum: quae autem res ex illis essent quasi contextae
et compositae, earum vim esse multiplicem, eoque pos-
se definiri explicarique. Sic elementa linguae, literas
scilicet, designari posse, definiri non posse: in eis
autem sermonis partibus, quae ex his compositae es-
sent, explicandi facultatem dari. Elementa igitur om-
nium rerum cerni quidem, sed non posse definiri ne-
que intelligi: comprehensiones autem et cognosci et

explicari et vere judicari. Qui verum judicium mente concepisset, sed absque ratione, eum vere quidem judicare, non tamen scire, quod ei unice esset tri-
buendum, qui vero judicio rationem adjungere calle-
ret. Non inficias imus, hanc sententiam primo ad-
spectu nobis arridere, sed sunt in ea quaedam, quae
nos offendunt et prohibent, quomodo ei consentiamur.
Nam ut vere dictum sit, in elementis explicationi nul-
lum esse locum, num ea ne intelligi quidem posse
existimemus? At duo queunt omnino sumi; compre-
hensionem nimirum aut constare ex elementis aut esse
vim quandam ab his plane diversam. Ergo si constat
ex elementis, qui illam intellexerit, etiam haec intelli-
gat, necesse erit, quippe quae partes sint totius, quod
comprehensio conficit. Sin comprehensio alia quaedam
vis sit, aut negant, ei partes esse, aut tota eorum
causa concidet. Nam si partes habet, quum nequeant
nonnisi elementa esse, prius haec, quam totum ipsum,
quod conficiunt, cognosci intelligique debent. Quod
si negant, comprehensionem ex partibus constare, tum
vero inexplicabilia dicunt: coguntur enim concedere,
comprehensionem esse individuam, includique eandem
in speciem atque ipsa elementa, itaque non magis,
quam haec, eam posse cognosci. Quin, si, quod ipsi
in discendis literis experti sumus, respiciamus, elemen-
torum cognitionem et faciliorem esse et multo magis
ad scientiam comparandam conferre videbimus. Expli-
candi autem tres rationes sunt: una, qua omnia ani-
mi sensa et cogitata cum aliis voce per nomina et
verba communicamus; quod omnes faciunt, sive vere
sive falso judicant: altera, qua partes alicujus rei ex-
ponimus, non omnes quidem, sed quas cum aliis com-

munes habeat: hic verum judicium esse potest, scientia non item. Duae hae rationes explicandi sunt, altera quasi *imago rei* voce expressa, altera via per partes ad genus: quam autem hoc loco dicimus, tertia est ratio, quae omnes rei alicujus notas et proprietates complectitur et prima ejusdem elementa docet. Atque profecto si quis alius, hic scire videtur, qui, cognitis omnibus, non communibus illis, sed propriis rei partibus, eam ab aliis discernat; quo omnis perturbatio errorque mentis in cognoscendis rebus tollatur. Verum autem id ipsum est *scire*, eoque ipso scientia differt a vero *judicio*, cui ratio nondum adhibita est. Qui scientiam ergo sic definiunt, ut ea verum sit *judicium*, junctum cum explicatione justa, qua res aliqua a ceteris bene distinguatur, in orbem rem revolvunt definientes, scientiam esse verum *judicium* junctum cum scientia.

Hac via quamvis longis ambagibus Plato, — nam tempus jam est, nosmet ipsos filum dissertationis excipere — exploravit, scientiam neque in sensibus, neque in vero *judicio* positam esse; ne tum quidem, quum ad verum *judicium* ratio seu explicatio esset adjuncta, ejus vim esse recte explanatam. Num Plato rem integrum plane reliquit? Immo declaravit, quid ipse de scientia sentiret. Sed pauca mihi ante monenda sunt, quam locum, qui nostro dialogo lumen affert, proponam. Statui enim in secunda dissertationis meae parte de vi atque notione scientiae loqui, qualem Plato eam definierit. Id vero ita agam, non ut doceam, sed ut moneam, quae puto ad hanc rem dilucidandam plurimum conferre. Nam accuratam et subtilem hujus rei explanationem volumen poscere, quis non vi-

deat? Quamquam vero magnam oneris partem hoc modo deposui, attamen vehementer me perturbari fateor contemplantem, quam magna restet disserendi copia, et quae sit rei explicandae difficultas. Accedit, ut, quoniam paucis hīc quidem rem tractare me oportet, ea mihi ita temperanda sit, ut brevitate intelligentiae non officiam. Quare si minus praestitero id, quod volui, veniam a justis rei existimatoribus me impetraturum esse spero. Quod autem in hac re explicanda omnes ferme praetermiseric dialogos, qui numerosi purii essent an genuini, in controversiam a doctis viri vocati sunt, id quidem a nemine reprehensum iri existimo: propriae enim est quaestionis, nunc aliud ago. Quemadmodum autem qui singulas corporis partes vult bene cognoscere, totum corpus intueri ejusque formam atque figuram animo concipere debet; sic etiam in Platonis disciplina quum omnia tam apta et coagmentata sint, ut corpus quasi conforment, partem aliquam ejusdem nunquam bene intelliges, nisi totam rationem et formam conspiceris, et, si non omnes partes, lineamenta tamen cognoveris. Nullus itaque mirabitur, quod quum locuturum me esse pollicitus sim de scientia ex mente Platonis, cumulatius id jam augeam. Ratio enim rei tractandae id postulat: non licenter vero evagabor, sed intra justum modum me coercebo.

Plato censuit humanum animum originem a Deo traxisse *), quamquam non liquet, num a Deo ipso

*) cf. Timaeus B. III. 2. p. 45. sqq. (T. VII. p. 31. sqq.)
et Phileb. B. II. 5. p. 171. cf. etiam de Republ. I. X.
ad. extr. ὅπῃ μέντοι καὶ ὅπως (ψυχὴ) εἰς τὸ σῶμα ἀφί-
κούτο, οὐκ εἰδέναιε etc.

formatum, an partem animae mundi eum esse statuerit. A Deo igitur oriundus et cum universa rerum natura cognatus prius *), quam hoc corpore obvolveretur, omnia conspexit, et quae hac in terra sunt, et coelestia quaeque ac supera, neque ullum est, quod non cognoverit. Omnium rerum itaque animus reminisci potest **), quippe qui eas jam ante habuerit perceptas. Reminisci autem homines discere vocant, quod re vera nihil aliud est, quam animum interrogando inquirendoque excutere. Hac enim ratione unum aliquid si recordata est ***) anima, opiniones judiciaque, quae superiore tempore concepit, primum velut somnia moventur †) excitanturque; deinde continuata meditatione illarum rerum scientia recuperatur. Verum autem Plato ipse non dissimulat, hanc sententiam non certis rationibus argui posse, sed magis ad mores omnemque vitam conformandam esse accommodatam. Omnis itaque scientia nascitur ab aeternis illis formis, quas ἴδεας Plato appellavit, quaeque non extra animum sunt, sed ei ingeneratae. Quum autem summa veritas, bonitas et pulchritudo in ipso Deo sit, puras has species et incontaminatas spectarunt animae nondum hoc corpore circumdatae et quasi vestitae. Qui vero fieret, ut, si omnes animae eas conspexerint, aliae aliis minus easdem reminiscerentur, aut cur non om-

*) ὅτε γὰρ τῆς φύσεως ἀπάσης συγγένους οὐσίας. Mnnon. B. II. 1. p. 349. (T. III. 245.)

**) cf. Phaed. B. II. 3. pag. 37 avv. Σκόπει δὴ. (Tauchn. I. 127.)

***) vid. Meno, ibid.

†) Meno. B. p. 558 ad fin. (Tauchn. p. 251 ad extr. sq.)

nes pariter eas adspexerint, antequam in corpus mi-
grassent eodemque depravatae essent, id nescio an
haud explicare conatus sit, nisi fortasse suam de hac
re sententiam illo loco prodiderit, quo Deum ipsum*)
dicit varie et diverse finxisse ingenia hominum, quum
statim ab ortu eorum meliorem aut deteriorem indo-
lem singulis tribuisse. Hoc modo Noster animae non
modo immortalitatem, sed etiam vitam superiorem vin-
dicavit. Quum omnes vero cognitiones manent a recor-
datione, cui opponitur oblivisci i. e. non amplius
reminisci**), non mirum est, quempiam id, quod
nesciat, posse cognoscere, si recta ratione animum
investiget et exquirat. Hac ratione, qua discentis ani-
mo non nova discendi copia suggestur***), sed, quae
in eo jam sunt, rerum notitiae evocantur eliciunturque,
omnis continetur institutio atque doctrina. Quod quum
Plato decrevisset, hac potissimum philosophandi via
usus est, qua totam ferme rationem suam ad formam
dialogorum redigeret. Non doctoris partes in disqui-
rendis rebus suscepit, sed mentem auditoris seu collo-
quentis ipsius interrogando impellere et ad id, de quo
quaereretur, cognoscendum revocare tentabat. Id au-
tem nullo modo assequi poterat, nisi si ad captum
eorum, quibuscum colloqueretur, interrogationes acco-
modaret; nec verisimile est, ut jam Schleiermacherus,
vir clariss., animadvertisit, Platonem discipulis suis philoso-
phiam alio modo tradidisse: quod enim ipse de doc-

*) Vide de rep. III. l. B. p. 160 a verb. $\pi\alpha\nu\nu$, $\eta\nu \delta\varepsilon\gamma\omega$,
 $\varepsilon\nu\kappa\sigma\tau\omega\varsigma$ etc. (Tauchn. pag. 121 in med.)

**) v. Sympos. B. II. 2. p. 458. (T. VII. 260.)

***) cf. de Republ. VII. B. p. 353. ad. init. (T. 251 ad fin.)

trina sensit, id altius haesit*) in ejusdem animo, quam ut ab hac via i. e. a semet ipso discederet. Quo magis miror, aliquos extitisse, qui Platonem hanc ob rem vituperarint, qui si satis circumspexissent, minus iniqui fuissent. Sed occurrit mihi etiam alia reprehensio, quam Platoni fictiones poeticae, quas graece *μύθοις* vocant, dialogis passim intextae contraxerunt. Quamquam haec res non instituti sermonis mei est, attamen ab eo non plane aliena mihi esse videtur. Tota enim labat Platonis philosophia, si causa illorum hominum obtineat. Perperam nempe conatum esse Platonem insimulant, poësin cum philosophia conjungere. At non vidisse eos existimo, quomodo fictiones istae — vocem quamvis invidiosam retinebo, donec melior mihi offeratur — accipienda sint. Jam in Phaedro Noster satis significavit, poëticam majus quidquam atque divinius esse, quam vulgo haberetur, sed homines hac arte abuti pessimisque imitationibus eam inquinare. Dialectica itaque ad majorem dignitatem et amplitudinem poësin provehere voluit, subjecitque ei res in vita humana longe gravissimas, quae quum arcte cohaereant cum philosophicis, quare poësin cum philosophia conglutinare non conaretur? Sed interiorem causam quaeramus. Quis non animadverterit, etiam res externas, quales in adspectum cadant, animo comprehendi non posse, quin in ipso cernentis animo earum forma et figura describatur atque delineetur? Sic etiam Plato, mea quidem opinione, quum de

*) cf. in primis Phaed. B. I. 96 et sq. praesert. a verbis.
Toῦτο γὰρ τῶν μαθόντων. (Tauchn. VIII. 67 sq.)

rebus, quas animum quondam intuitum esse censebat, ageret; quoniam notitiae rerum notas quidem communes, non formas earundem ob oculos ponunt, mira arte studuit tabulas illas, in quibus res superiore in vita animo conceptae quasi depictae essent, postquam oblivione paene extinctae obscurius animo obversarentur, nitidissimis coloribus reficere, ut eadem vi mentem hominum moverent, quam res externae exerce-rent in sensus. Haec vero ars, quae imagines rerum describit, est ipsa poësis, eaque, sed majore illa et graviore, usum esse Platonem videmus. Profecto equidem hac in re magnam hujus disciplinae virtutem agnosco, quod in adytum humanae indolis penetraverit, nec partem animi neglexerit, quam natura ita comparavit, ut, si assurgit altius et evolat, res nobis aperiat occultissimas. De hac re hactenus: redeo ad propositum meum. Plato itaque, ut supra monuimus, a recordatione nasci scientiam, posuit, docuitque rationem, qua revocari illa posset. Suscitatur autem et alitur recordandi facultas principio naturali quodam, amore. Animus enim formarum, quas quondam splendore suo lucentes adspexit, mirabili desiderio captus est, quod in optimis quibusque maxime viget. Ab hoc desiderio oritur studium veritatis atque virtutis. Ut autem bonum et verum una absolutissima pulchritudine continentur*), ita vis illa animi nostri move-tur in primis et cietur contemplatione rerum, quae

*) cf. Phileb. B. II. 3. p. 247. Νῦν δὴ παταπέψευγεν ἡμῖν
ἡ τάγαθοῦ δύναμις εἰς τὴν τοῦ καλοῦ φύσιν etc. (T. III.
224.) cf. etiam de Rep. I. II. B. p. 102. (Tauchn. p. 77
ad fin.)

similitudine quadam cum perfectissima pulchritudine junctae sunt. Quam animus res pulchras adspiciens quum recordetur, et maximo ejus contemplandae capitur desiderio, et, quo magis haec recordatio exsuscitatur, eo magis beatum se sentit, ita ut multo amore id persequatur, quod hanc recordationem, hoc desiderium excitaverit. Quo circa ejusmodi homo omnem operam omneque studium in pervestiganda boni verique natura collocat; tum vero quasi praegnans magnis atque excelsis cogitationibus sedulo quaerit, in quo deponere eas possit*). Si itaque nactus aliquem fuerit, cuius natura et indoles similitudinen cum perfectissima pulchritudine ostendit, nihil antiquius judicat, quam eum instituere et ad veritatis virtutisque studium convertere: turpe autem quodcumque maximopere fugit et aspernatur. Idem igitur principium naturae hominem et ad consecrandam sapientiam**) et ad erudientes aliorum animos impellit. Qui amor quum altiora petat, animum vehementer concitat, ut caelestia solum expetens, terrestria et caduca repudiet, idemque amor homines candida et vera amicitia conjungit, quae nec mutuis commodis***) nec fortuita quadam necessitudine effici potest, sed ab intimo sensu pectoris desiderio unius ideae imbuti proficiscitur†). Hujus

*) cf. Phaedr. B. I. 1. 101. praes. Sympos. B. II. 2 p. 435 pr. p. 439 extr. (T. VII. p. 257 et 261.)

**) cf. de Rep. l. III. 139 ferme ad ext. (T. p. 105.) et l. V. B. p. 264. (T. p. 199.) οὐκοῦν καὶ τὸν φιλόσοφον, σοφίας φήσομεν ἐπιθυμητὴν εἶναι, οὐ τῆς μὲν, τῆς δὲ οὐ, ἀλλὰ πάσῃς.

***) cf. Lysis.

†) Diog. Laert. in Aristipp. l. c. τὸν φιλον τῆς χρείας ἔνεσε αἰρετόν.

amoris causa nobis quaerenda est in immortalitatis cupiditate, qua omnia mortalia devincta sunt; propter quam omnes omnia moliuntur et agunt: alii autem falsa opinione decepti mortalia progignentes immortales se fore sperant: alii excellentioris ingenii, in quibus maxime recordatio illa viget, immortalia procreando immortalitatem nancisci student *): immortalia vero gignunt, quum animos aliorum veritate et justitia imbuunt. Hoc neglectis ceteris rebus unice agunt, qui vere et studiose philosophiae dediti sunt, eoque ceteris multum virtute praestant. Deus quidem sapientiam non expetit **), quoniam natura ejusdem undique expleta et absoluta est: sed etiam Dei dissimilimus quisque sapientiam non appetit, cuius cupiditate nemo occupatur, nisi qui meliore et divina propemodum indole praeditus sit. Ostendimus itaque, caput platonicae disciplinae esse scientiam, proficisci a recordatione, versari in ideis, naturali quadam appetitione elici, hanc moveri immortalitatis cupiditate, quae ipsa progigni debet anteactae vitae memoria. Hac memoria suscitata omnes res magis magisque collustrantur ac mens in judicando et cognoscendo ad veritatem dirigitur, neque amplius ex opinionis arbitrio pendet. Ex his jam colligi potest, quantum Plato in philosophia profecerit, quam acute in hujuscemodi rebus viderit, quam excelse senserit. Quid enim celsius, quid subtilius perpetuitate cogitari potest, quae animi humani actiones cogitationesque universas sublato dis-

*) Sympos. B. II. 2 p. 436 sq. (Tauchn. VII. sq.)

**) cf. Sympos. B. II. 2. p. 430 θεῶν οὐδεὶς φιλοσοφεῖ etc.
(T. p. 254.)

crimine temporum complectitur? Quod vero majus est; humanam animam cum Deo et cum universitate rerum conjunxit, ut; quibuscumque animae vis communis esset, ea, licet singulis proprietatibus different, in unum genus redigerentur. Sic instituta ratione facile patet, cur haec disciplina quanquam in rebus subtiliter arguteque tractandis, magnam partem etiam in oppugnandis refutandisque aliorum sententiis versabatur, utique tamen ad mores conformandos spectaret *). Quin Plato diserte docet, plus in bene recteque agendo operae pretiique esse ponendum **), quam in artium doctrinaeque studiis. In quo meminerimus, Platonem cum virtute scientiam ita junxisse, ut recte agendi rationem absque scientia ne nomine quidem virtutis dignam judicaret. Huic scientiae primas dedit: ceteras artes, neque immerito, ei posthabuit. Omnes si veri honestique formam et tanquam faciem cernerent, et ad eam mentem omnesque actiones dirigerent, vere judicarent recteque agerent. Quoniam vero non omnes animae illas species pariter adspexerunt et corpore nunc circumvolutae sunt, voluptate inescantur et pravis cupiditatibus impletae eas obliviscuntur et aberrant a veritate ac sapientia. Ita depravatae sectantur simulacra pro exemplaribus, falsas opiniones pro veritate, et totae ad ea, quae fiunt et mutantur, conversae, in errores inducuntur, ut ad extremum scientiam gravissimarum rerum penitus amittant. Sic plerique ho-

*) cf. Laches B. I. 1. p. 271. (T. IV. p. 120.)

**) cf. de Legib. I. VIII. B. p. 77. (Tauchn. 279) μηδὲ αὐτῶν ὅπόσοις ποίησιν μὲν καὶ μεῖσσαν ἐκανός πεπτημένοι εὖ αὐτοῖς εἰσι, καλὸν δὲ ἔργον καὶ ἐπιφανὲς μηδὲν δράσαντες πάποτε.

mines labuntur. Verum ne optimi quidem vim illarum formarum in hac vita cernunt. Ars ergo requiritur, qua eadem illustrentur et explicentur: est ipsa ars dialectica, quae mentem a sensibus avocat ad genera et species, ac falsis opinionibus discussis ad cognoscendam veritatem perducit. Omni enim veritatis judicio e sensibus sublato, scientiam ad id transtulit, quod vere esset perpetuoque idem, et sola mente conciperetur *). Genera enim et species vi sua similia sunt naturae animi nostri, quum ad ea, quae *άόρατα* i. e. non spectabilia sunt, pertineant. Animus igitur in hoc genere sibi cognato occupatus, et ab omni sensuum fraude tutus est, et semet ipsum explorat atque cognoscit. Quam ob rem dialecticen Noster phurimi aestimavit et tum quoque adhibendam esse censuit quum non appareret, quo quaestio aliqua abiret, quia ex hac exercitatione plurimum fructum animus perciperet. Tendit autem ejus dialectica duas in partes: adhibetur enim aut ad refellendas falsas opiniones, rerumque naturam subtiliter accurateque examinandam, aut se recipit in interiorem quasi animi partem et species aeternas, de quibus jam saepe diximus, enucleare conatur. Ita Plato et eas disciplinas oppugnabat, quae opiniones consecstantes omne conferrent studium ad investigandas res externas, tanquam in his scientiam acquirerent; et illis adversabatur, quae propius quidem ad ipsius rationem accederent, sed formulis uterentur non satis munitis, magisque acumen mentis

*) cf. Timaeus. B. III. 2. pag. 22. ad fin. (T. VII. p. 16.) et
ibid. B. pag. 63. (T. p. 46.) cf. Parmenides B. I. 2, 21. in
med. (T. VII. p. 161. ad init.)

exercerent, quam animos ad altiora erigerent. Quas controversias in primis ea de causa ciebat, ut opiniones falsas, quibus omnis vitae ratio perturbaretur, funditus everteret; quapropter tanta subtilitate, tanto ardore contra eos pugnabat, qui bonum cum voluptate confunderent, utile a justo separarent, divitias, honores, cetera ejusmodi tanquam fines bonorum praedicarent. Ut autem omnis virtus manat a scientia, ita omne peccatum ab errore et inscientia, praesertim a falsa opinione, qua quis inductus scire se putat, quod nescit *). Omni modo igitur hanc opinionem ex animis hominum evelendam esse monuit, quippe quae maxime virtuti et scientiae obstaret **), diligenterque notavit ejusdem vim et effectum, qui praecipue morum depravatione insignitur. Veritatis enim exosi ejusmodi homines speciem captant; sui amantes aliorum salutem negligunt; omnia sibi arrogant, nihil aliis tribuunt, inanem rerum terrestrialium splendorem expectunt, nihil celsius atque divinus sentiunt. Plato virtutis originem quum in eodem naturali principio, a quo scientia manat, poneret eamque absque scientia esse negaret, et virtutis excellentiae consuluit, quo neque caecus animi impetus haberetur neque exemplis, poenis aut ulla extrinsecus petita necessitate ***) effici videretur, et integrum recte agendi libertatem constituit. Dubitationem autem moventibus, an fieri posset, ut si virtus penderet a veri cognitione, tot homines agerent contra id, quod rectum probumque judicassent,

*) vid. Protagor.

**) cf. Sophist. B. II. 2. p. 155. *ιομιζοντες γαρ* (Tauchn. II. p. 22)

***) cf. Protag. B. I. 1. p. 128 sq. (T. II. p. 159.)

ipse satis occurrit. Diserte enim hos homines cognosse veritatem negat: scire se quidem eos opinari, sed scientiae expertes esse: errore judicii induci, ut male facerent. Certe nemo ejus sententiae, virtutem a scientia nasci, repugnabit, qui consideraverit, omnes actiones, quas nomine virtutis complectimur, in unum genus includi, omnesque unius scientiae communione hoc nomine dignas esse. Quod ut obtineret, Plato demonstravit, si virtus cum ipsa voluptate confundetur *), aut cum ratione res, quae vulgo bona ducerentur, optime sibi comparandi commutaretur, scientiam utique desiderari, quae quidem judicaret, quid eligendum esset, quid fugiendum.

His in universum observatis subtilius nunc agam, et quae supra praetermissi, in medium proferam; quae obiter attigi, paulo accuratius exponam, ut magis perspicuum fiat, qualis haec singularis scientia sit, qua in animi nostri parte versetur, quid valeat. In omnibus rebus, quae in aspectum cadunt, duo distinguuntur, rerum vis scilicet et ea, quae huic accident: illa est ac permanet, haec fiunt mutanturque. Veram igitur rerum naturam sensus non manifestant, ideoque nec veritatem nobis praebere possunt nec scientiam. Quam si homini concessum sit obtainere, ex his hauriatur necesse, quae nobis vim rerum ipsam patefiant. Quod fit, ut Plato quidem censuit, principiis rerum, quibus natura nos subornavit: haec enim una mente agitante explicata **) — quod ipsum studium est phi-

*) vid. Protag. B. p. 231 sqq. (Tauch. p. 201 sqq.)

**) Phaedon. B. II, 3. p. 56. (Tauchn. I, p. 142.) a vv. πι-
στεύειν etc.

losophiae — res quales vere sint, nobis enucleant. Haec autem genera et species veritatem suam petunt a formis seu ideis, quae summum locum tenent et, ut ita dicam, medulla animi nostri sunt: utraque ita differunt, ut illa applicentur ad rerum naturam investigandam serviantque illustrandis ipsis ideis, ut ex iis rerum similitudines et dissimilitudines judicentur; ideae autem non ad res referantur, sed dominantur ipsis generibus et totam animi naturam quasi complectentes cogitandi agendique causam contineant. Absolutae vero et perfectae sunt in Deo in eodemque sua initia suaque fundamenta habent. Scire igitur est cognoscere formas, quae nobis ingeneratae sunt i. e. animi naturam sive semet ipsum cognoscere. Idcirco sui cognitionem scientiam Plato nominavit: tota enim animi natura explorata compertum nobis erit, quid sciamus, quid non; omnesque falsae opiniones judiciave tolluntur. Quoniam porro scientia totum hominem occupat et ut sanguis per corporis venas, ita per omnes ipsa animi partes se diffundit, omnes cogitationes nostras et actiones nunquam non temperat atque gubernat. Eademque quum in aeternis illis ideis versetur et quasi insistat, hae autem in summo bono, quo et justum ipsum et pulchrum continentur, constitutae sint, animum ad id contemplandum ab aliis rebus avocat in eoque acquiescit. Quo circa Plato scientiam cognitionem summi boni definivit *). Ut vero Deum tempori non obnoxium fecit, ita in scientia quoque, quoniam in aeternis et immutabilibus formis occupata est, omne temporis discrimen sustulit, ut praeteritum, pree-

*) cf. Euthyd. B. II, 1. p. 415 sq. (Tauchn. II. p. 98.) et de Republ. I. VII. B. 358. (T. 270.)

sens futurumque tempus illa comprehendenderet *). Verum autem etiam notiones communes, quas mens conceptas habet, genera illa et species, quia rerum vim spectant animumque fraude sensuum liberant **), scientiam nobis praebent. Num itaque scientia multiplex est? Imo una eademque: una scientiae vis est, sed tum majora tum minora tractat: si verum, bonum, pulchrum contemplatur, majora agit: si in generibus versatur, ad minora descendit: sed naturam suam tenet: semper enim id sibi proponit perscrutandum, quod vere est ac perpetuitati est colligatum. Omnes porro rerum cognitiones ei quidem sunt cognatae, multum tamen distant ab ea: referuntur enim ad res ipsas: scientia autem, his libera atque soluta, scientia est omnium cognitionum et suimet ipsius. Plato Socratem quidem in Charmide ***), ubi de hac re disserentem eum induxit, dubitare fecit, num talis scientia omnino esset, et, si esset, num ea homini conduceret; sed simul innuit, esse fortasse aliquid, quod vim suam non ab aliis, ad quae referretur, sed a semet ipso sumeret. In quo nos nihil offendimur, quum de conscientia cogitemus, in qua omnia cogitata et sensa omnesque animi motus conveniunt. Ceterum non praetermittendus nobis est locus †), ubi Plato de duplice ratione, qua omnes artes tractari possent, disputavit. Ibi enim ad majorem dignitatem illas extolli dicit, si scientia eas moderaretur. Ad quod si adde-

*) cf. Charmides ed. B. pag. 343. (T. pag. 100 ad fin.)

**) cf. Phaedon B. II. 3. p. 49. a vv. ὅτι η ψυχή. (Tauchn. I. p. 156.)

***) vid. Charm. B. I. 1. p. 328. (T. IV. pag. 89 sq.)

†) cf. Phileb. B. II. 3. p. 228 sqq. (T. III. p. 211 sq.)

mus, quod Plato, quum suam disciplinam ad usus humanos accommodaret, artes et literarum doctrinam scientiae adjunxerit, ita tamen, ut, quae lumen ceteris afferret, eadem iis etiam praeesset, jam videbimus, philosophicam intelligi scientiam, quae ultimas sive extremas rationes nostris judiciis omnique mentis agitationi suppeditet. Est haec regia illa scientia *), cui ceterae artes materiem quasi subministrant, quae quo modo sit tractanda, ipsa edocet. Ne vero, quum philosophicam scientiam dico, aliquis eam cum ratione aliqua philosophica, quam systema vulgo nominant, confundat: id plane, ut jam satis declarasse mihi videor, a mente Platonis abhorret: monere tantum volui, hoc nomine designari posse illam scientiam, quod principium sit et fundamentum omnis vere philosophandi rationis. Aliud autem est disciplina aliqua, aliud id, a quo proficiuntur, in quo inhaerere debet, qui in lagare veritatem velit. Quum omnis igitur philosophia, quae quidem hoc nomine digna sit, hanc scientiam assidue pertractare debeat, recte ad scientiam ipsam hoc nomen transferri potest; confundi autem cum aliqua doctrina scientia non potest. Sed quaerat fortasse aliquis, quo modo Plato ceteras artes scientiae, si ea in illo tantum versaretur, quod perpetuo idem eodemque modo permaneret, conjungere potuerit, praesertim quum ipse toutes reliquias artes nullo in numero habendas esse dixisset. At caveamus, ne Platonem in hac re sibi non constituisse arbitremur. Quem ad modum enim idem dubitationem dixit initium esse philosophiae, non ut philosophus semper haereret et fluctuaret, sed ut res

*) cf. Euthyd. B. II. 1. p. 450. (Tauch. II. p. 110. et 111.)

anquireret, nec desidia atque inertia in vulgaribus opinionibus detentus ab investigatione veritatis abhorreret, ita etiam accuratissime hanc amplissimam scientiam se-junxit a ceteris artibus et disciplinis, ne ejus splendor obscuraretur. Quod quum effecisset et jam majora moliretur, ut conderet illam divinam rem publicam, ut philosopharetur de rerum universitate, ut leges ferret, tum vero paulo inclinavit et aliis cognitionibus locum suum concessit *), quin de magnificentia scientiae aliquid detraheret. Verum enim vero id in primis philosophia debet Socrati, quod primus ille monuit, naturam animi p̄ae omnibus esse explorandam; quem Plato secutus, qua potuit diligentia, perscrutatus est animum, ut reperiret, quae ejusdem partes et facultates; quae prima essent naturae. Animum humanum itaque in tres partes divisit **), quarum ratio primum, ira secundum, libido tertium locum tenet: altera animi pars rationi contra furorem tertiae opitulatur, honesta sequitur, sed a ratione temperanda est. Sunt porro in homine duo impetus naturae, qui eum regunt ducentque: alter insita quaedam voluptatis cupiditas, alter acquisita opinio, quae ad virtutem se applicat, eamque adipisci studet. Haec opinio luctatur cum illa appetitione voluptatis, tum vincit, tum superatur, neque sustinet impetum multiplicis ferique animi appetitus, nisi a ratione adjuvatur ***). Quisque videbit, utraque appetitio, quam Plato constituit, unde nascatur.

*) cf. Phileb. B. II. 3. 242. (T. III. 220. a vv. *βούλει δῆτα* etc.)

**) cf. Phaedr. B. I. 1. p. 39 ad finem et sq. (T. VIII. pag. 28.)

***) cf. Phaedr. B. pag. 54 et sq. (Tauchn. VIII. p. 39.)

Illa opinio, aut, si magis placet, judicium illud profiscitur a mente: appetitus voluptatis originem dicit a tertia parte, quam libidinem diximus. Ut genera et species ab ideis differunt, quamquam quadam inter se juncta sunt similitudine et cognatione, ita mens et ratio, quamvis simillimae animi partes, ex Platonis sententia confundi non debent. Menti enim insunt notitiae seu principia rerum, quae firmamentum veritatis suae desiderant ac requirunt extremas rationes, praeter quas aliae neque peti possunt neque reperiuntur. Hae ipsae sunt ideae, quas ratio nostra continet. Quum autem et ratione et mente animus per se agitur, Plato scientiam ac perscientiam uno nomine *νοήσεως* i. e. intelligentiae complexus est, iisque *πίστιν*, quam nos probabilitatem, si placet, appellabimus, et *εἰναοῖς* i. e. conjecturam opposuit *). Probabilitatem ergo et conjecturam, quoniam similitudinem veritatis captant, vim ejusdem ignorant, in unum genus Noster inclusit, quod *δόξαν* ille nominavit, nos judicium sive opinionem vocamus **). Scientia igitur et perscientia in eo versantur, quod est; opinio autem ad illa refertur, quae fiunt et mutantur. Quid autem interest inter mentis judicium — nam haec quoque judicat atque decernit — et istud, quod nomine *δόξης* Plato notavit? Duplex judiciorum genus posuisse Plato mihi videtur. Mens enim per se agens resque ad genera sibi insita redigens judicat quidem, sed ju-
dicio suo rationem sive explicationem adjungit. Quum